

# Olszewski, Eugeniusz

---

## Politechnika Warszawska nigdy nie nosiła imienia Mikołaja II

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 18/4, 825

---

1973

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



POLITECHNIKA WARSZAWSKA NIGDY NIE NOSIŁA  
IMIENIA MIKOŁAJA II

W zeszycie 17 serii C „Studiów i Materiałów z Dziejów Nauki Polskiej” (Warszawa 1972) ukazał się interesujący i oparty o bogaty materiał źródłowy artykuł Heleny Ozonkowej *Dymitr Nikołajewicz Sobolew — badacz dewonu Gór Świętokrzyskich* (s. 169—206).

Do artykułu tego wkradła się jednak wyraźna a dość poważna i przykra pomyłka. Autorka wielokrotnie niesłusznie nazywa „Politechniką Warszawską” uczelnię, której pracownikiem był Sobolew, która działała w Warszawie w latach 1898—1915, a której właściwa nazwa brzmiała: Warszawski Instytut Politechniczny imienia cara Mikołaja II. Była to uczelnia rosyjska, tj. z rosyjskim językiem nauczania i z rosyjską w przeważającej większości kadrą naukową.

Tymczasem Politechnika Warszawska, uczelnia od początku polska, powstała w 1915 r., pod okupacją niemiecką. Pomiedzy tymi dwoma uczelniami nie było żadnej ciągłości, gdyż Warszawski Instytut Politechniczny został w połowie 1915 r. ewakuowany w głąb Rosji i działał jeszcze przez kilka lat pod dawną nazwą w Niżnim Nowogrodzie (obecnie Gorki). Politechnika Warszawska odziedziczyła po Instytucie jedynie gmachy i nie wywiezioną część wyposażenia.

Można żałować, że autorka artykułu nie zapoznała się z dziejami uczelni, którą wielokrotnie wspomina, i że jej pomyłki nie skorygowała Redakcja „Studiów”. Czytelnik słabo obeznany z dziejami warszawskich uczelni wyższych może w ten sposób odnieść wrażenie, że Politechnika Warszawska nosiła kiedyś imię cara Mikołaja<sup>1</sup>.

*Eugeniusz Olszewski*

<sup>1</sup> Ten sam błąd co H. Ozonkowa popełnił Czesław Jędraszko w nie znanym mi w chwili pisania niniejszego Listu, a ogłoszonym w nrze 4/1972 kwartalnika „Pokolenia” artykule *Polacy na Uniwersytecie i Politechnice Warszawskiej w latach 1908—1915*. Autorowi chodzi w tym interesującym i dobrze udokumentowanym artykule oczywiście o Cesarski Uniwersytet Warszawski i o Warszawski Instytut Politechniczny. Można wprawdzie te uczelnie nazywać warszawskim uniwersytetem i warszawską politechniką, ale nazwy te trzeba wówczas pisać małymi literami, gdyż nie stanowią one w tym wypadku nazw własnych, lecz omówienia.